
UNIONE DEI COMUNI DEL COROS 
Unione di Comuni costituita ai sensi dell’art.32 del D.Lgs n°267/2000 e 
dell’art.3 e 4 della L.R.n°12/2008 tra i Comuni di Cargeghe, Codrongianos, 
Florinas, Ittiri, Muros, Olmedo, Ossi, Ploaghe, Putifigari, Tissi, Uri, Usini - 
Sede legale: Via Marconi n°14  CAP. 07045 Ossi(SS);  C.F. 92108320901 – P.I. 
02308440904;  Tel. 0793406090 - E mail: protocollo@pec.unionecoros.it 

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE

N^ 17    DEL  10-05-2023

OGGETTO: Modifica Statuto

L’anno  duemilaventitre addì  dieci del mese di maggio alle ore 15:50, nella sala delle riunioni 

presso la sede dell’Unione dei Comuni del Coros in Ossi(SS), convocata per determinazione del 

Presidente, si è riunita l’Assemblea dell’Unione, con l’intervento dei Signori:

Ninniri Giovanni Maria P Fiori Francesco P
Faedda Mario Antonio P Lubinu Pasquale A
Budroni Giovanni Maria P Carassino Cristiano P
Lobino Enrico P Ruiu Antonio P
Sotgiu Carlo P Budroni Cristian P
Tolu Federico A Alvau Pietro P

PRESENTI N.   10 ASSENTI N.    2

Constatata  la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il Dott. 

Carlo Sotgiu nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni del Coros. Partecipa con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, c. 4, lettera a) del D. Lgs. n. 18/08/2000, n° 

267) il Segretario dell’Unione: Dott. Francesco Maria Nurra.

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI

Premesso che lo Statuto Speciale assegna alla Regione Autonoma della Sardegna, in materia di 
“ordinamento degli enti locali e relative circoscrizioni” potestà legislativa esclusiva, da esercitare in 
armonia con la Costituzione e i principi dell'ordinamento giuridico della Repubblica e col rispetto degli 
obblighi internazionali e degli interessi nazionali, nonché delle norme fondamentali delle riforme 
economico-sociali della Repubblica;

mailto:protocollo@pec.unionecoros.it


DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 10-05-2023 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 2

Richiamata la L.R. 4 febbraio 2016, n. 2 (Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna) 
con la quale è stato disciplinato l'ordinamento delle autonomie locali in Sardegna, in attuazione dei 
principi dell'articolo 5 della Costituzione e degli articoli 3, comma 1, lettera b) e 44 della legge 
costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna);
Visti l’art. 7 e l’art. 10 comma 3, della L.R. 4 febbraio 2016, n. 2 secondo cui le Unioni di comuni sono 
enti locali con autonomia normativa, organizzativa, finanziaria e hanno potestà statutaria e 
regolamentare. Esercitano le funzioni ad esse attribuite dalla legge e dai comuni che ne fanno parte;
Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni del “Coros” approvato con Consiglio dell’Unione n. 9 del 
31.03.2008, pubblicato sul B.U.R.A.S. n. 35 del 18.11.2008 Annunzi legali - Parte terza e 
successivamente modificato con Deliberazioni dell’Assemblea dei Sindaci n. 36 del 26 ottobre 2015, n. 
15 del 16 maggio 2016, n. 4 in data 9 febbraio 2019 e n. 22 del 29 settembre 2020; 
Ritenuto necessario apportare ulteriori modifiche allo Statuto per renderlo maggiormente flessibile in 
relazione alla composizione della Giunta esecutiva da parte dei componenti dell’Assemblea dei Sindaci 
o loro delegati;
Viste le modifiche proposte che sono illustrate dal Presidente, in particolare all’art.: 16, con la modifica 
del comma 2, che suggerisce di riformulare come segue: 

«2. L'Assemblea dei sindaci elegge al suo interno, tra i Sindaci o i delegati dei Comuni, i 
componenti della Giunta, che è formata da un numero massimo di cinque componenti, 
oltre il Presidente». 

Uditi gli interventi 
Dato atto che l’art. 10, comma 2 della L.R. 4 febbraio 2016, n. 2 dispone che “le modifiche dello statuto 
sono approvate dall'assemblea dei sindaci con le procedure e le maggioranze richieste per le modifiche 
statutarie dei comuni” per cui non è più necessaria, per la revisione statutaria, la deliberazione dei 
consigli comunali aderenti all’Unione;
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2001, n. 165;
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Vista la L.R. 4 febbraio 2016, n. 2;
Acquisiti i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, del Responsabile del Servizio competente, con l’osservazione che, pur nel silenzio della 
normativa regionale, l’applicazione del principio che separa le funzioni degli organi di indirizzo e 
controllo politico amministrativo (Assemblea dei Sindaci) e organo esecutivo (Giunta esecutiva) impone 
che quest’ultimo organo, al fine di evitare di diventare organo controllato e contemporaneamente 
controllore, non potrà superare una composizione superiore al 50% dei componenti dell’Assemblea

Con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano;
 

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente;
Di approvare la seguente modifica allo Statuto dell’Unione “Coros”, ai sensi dell’art. 10, comma 2 e 
art. 14, comma 5, della L.R. 4 febbraio 2016, n. 2 (Riordino del sistema delle autonomie locali della 
Sardegna): all’art.  16, modifica del comma 2, che è riformulato come segue: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 10-05-2023 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 3

«2. L'Assemblea dei sindaci elegge al suo interno, tra i Sindaci o i delegati dei Comuni, i 
componenti della Giunta, che è formata da un numero massimo di cinque componenti, 
oltre il Presidente». 

Di disporre la pubblicazione sul portale istituzionale del nuovo testo dello Statuto coordinato vigente e 
sul B.U.R.A.S. Annunzi legali - Parte terza;
Di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente deliberazione urgente e pertanto 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267.



DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 10-05-2023 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 4

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto

Il PRESIDENTE Il Segretario
F.to Dott. Carlo Sotgiu F.to Dott. Francesco Maria Nurra

Sulla presente deliberazione sono acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D. Lgs 18 
Agosto 2000 n°267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali).

Parere in ordine alla Regolarità Tecnica: Favorevole
Addì 10-05-2023

                                                                                           Il Responsabile del Servizio
                                                                            F.to       Dott. Francesco Maria Nurra

CERTIFICO CHE:
- La presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito www.unionecoros.it 
oggi 10-05-2023 e per n°15 giorni consecutivi fino al 25-05-2023, ai sensi dell’art. 124, c. 1 del D. 
LGS 18/08/2000, n. 267 e dell’art. 37, c. 3 della L.R. del 04/02/2016, n. 2 . 
- La presente deliberazione viene contestualmente trasmessa ai Comuni aderenti all’Unione in 
applicazione dell’art. 35, c. 1, dello Statuto dell’Unione.

Ossi   10-05-2023
  Il Segretario dell’Unione

                 F.to Dott. Francesco Maria 
Nurra

CERTIFICO CHE: 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, c.4° TUEL);

[   ] per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all’albo pretorio (Art.134, c. 3° 
TUEL); 

              Il Segretario dell’Unione
F.to Dott. Francesco Maria Nurra

__________________________________________________________________________________
COPIA CONFORME della Deliberazione, per uso amministrativo

Ossi, 10-05-2023                     Il Segretario dell’Unione
    Dott. Francesco Maria Nurra


